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ФФЕЕДДЕЕРРААЛЛЬЬННООЕЕ  ЗЗААККООННООДДААТТЕЕЛЛЬЬССТТВВОО
НАЛОГИ И СБОРЫ, БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ 
Приказ Федеральной налоговой службы от 5 ноября 2024 г. 
№ ЕД-7-8/987@ "Об утверждении формы справки о наличии по 
состоянию на дату формирования справки положительного, 
отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета 
налогоплательщика, плательщика сбора, плательщика 
страховых взносов или налогового агента и формата ее 
представления в электронной форме" 
 

Разработаны новые форма и формат справки о сальдо ЕНС. 
В частности, уточнена детализация отрицательного сальдо. Оно 
будет отражаться в т. ч. по госпошлине, в отношении которой 
арбитражным судом выдан исполнительный документ; по 
задолженности, приостановленной в связи с введением процедуры 
банкротства; по задолженности по наступившим срокам графика 
платежей мирового соглашения. Графы для отражения 
приостановленной к взысканию задолженности и 
отсроченной/рассроченной задолженности из соответствующей 
таблицы исключены. 
 

Приказ Федеральной налоговой службы от 18 октября 2024 г. 
№ ЕД-7-11/877@ "О внесении изменений в приложения N 1 и N 2 
к приказу ФНС России от 10.09.2015 N ММВ-7-11/387@" 
 

С 1 января 2025 г. начнут действовать новые коды видов 
доходов и налоговых вычетов по НДФЛ. 
ФНС дополнила перечни кодов видов доходов и налоговых вычетов 
по НДФЛ. Отдельные коды присвоены в т. ч.: 
- выплатам по договорам долгосрочных сбережений; 
- денежному довольствию и иным допвыплатам, получаемым 
участниками СВО; 
- районным коэффициентам и надбавкам к зарплате за работу в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях; 
- доходам от реализации (погашения) долей участия в уставном 
капитале российских организаций; 
- вычету в 18 тыс. руб. для выполнившего нормативы ГТО 
налогоплательщика; 
- расходам по уплате страховых взносов плательщиками, не 
производящими выплат и иных вознаграждений физлицам; 
- вычетам из дохода от реализации долей участия в уставном 
капитале российских организаций. 
 

ИНЫЕ ВОПРОСЫ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
Указ Президента Российской Федерации от 9 декабря 2024 г. 
№ 1046 "О внесении изменения в Указ Президента Российской 
Федерации от 17 января 2023 г. N 16 "О временном порядке 
принятия решений органами некоторых российских 
хозяйственных обществ" 
 

Крупные компании могут принимать корпоративные решения 
без учета голосов совладельцев из недружественных стран до 
конца 2025 г. 
Крупные компании в области энергетики, машиностроения и 
торговли могут принимать корпоративные решения без учета голосов 
совладельцев из недружественных стран. Решено продлить срок 
действия этой нормы на год - до 31 декабря 2025 г. 
 

ЗЕМЕЛЬНОЕ ПРАВО, ПРИРОДООХРАННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ, 
ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ 
Постановление Конституционного Суда Российской Федерации 
от 6 декабря 2024 г. № 56-П "По делу о проверке 
конституционности пунктов 1 и 3 статьи 76 Земельного кодекса 
Российской Федерации и пунктов 1 и 3 статьи 77 Федерального 
закона "Об охране окружающей среды" в связи с жалобой 
общества с ограниченной ответственностью "Карьер 
Приморский" 
 

КС: при возмещении причиненного почве вреда суд должен 
учитывать последующий перевод сельхозучастка в другую 
категорию. 
Предприятие получило лицензию на добычу песка и приступило к 
снятию плодородного слоя с земельного участка сельхозназначения, 
не дожидаясь окончания его перевода в земли промышленности. 
Россельхознадзор добился возмещения ущерба за порчу почвы. 
Заявитель решил оспорить в Конституционном Суде РФ нормы, 
которые в подобной ситуации не учитывают последующий перевод 
участка в другую категорию и наличие проекта рекультивации. 
КС указал, что положительный результат об изменении категории 
участка не является предрешенным, что не позволяет считать 
правомерными действия, противоречащие категории участка до ее 
изменения. Поэтому нормы о возмещении вреда почве не 
противоречат Конституции. Они не обязывают суд формально 
применять Методику исчисления размера вреда без учета 
последующих обстоятельств, в том числе при изменении категории 
земли к моменту принятия судебного решения. Выдача лицензии 
означает, что государство допускает снятие плодородного слоя. 
Если этот слой сохранен для последующей рекультивации, суд 
может снизить размер возмещения или освободить 
землепользователя от ответственности. 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ, ОБРАЗОВАНИЕ, НАУКА, КУЛЬТУРА, 
СПОРТ И ТУРИЗМ 
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 11 ноября 2024 г. № 789/2091 "Об утверждении единого 
расписания и продолжительности проведения 
государственного выпускного экзамена по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования 
по каждому учебному предмету, требований к использованию 
средств обучения и воспитания при его проведении в 2025 году" 
 

Известны даты проведения ГВЭ в 2025 г. 
Утверждено расписание ГВЭ на 2025 г. Установлены даты 
экзаменов, время их начала и продолжительность. Определены 
разрешенные к использованию средства обучения и воспитания. 
 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 11 ноября 2024 г. № 788/2090 "Об утверждении единого 
расписания и продолжительности проведения основного 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания 
при его проведении в 2025 году" 
 

Известно расписание ОГЭ на 2025 г. 
Составлено расписание ОГЭ на 2025 г. Основная масса 
девятиклассников будет сдавать экзамены с 21 мая по 16 июня. ОГЭ 
по математике состоится 3 июня, по русскому языку - 9 июня. 
 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации и 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
от 11 ноября 2024 г. № 787/2089 “Об утверждении единого 
расписания и продолжительности проведения единого 
государственного экзамена по каждому учебному предмету, 
требований к использованию средств обучения и воспитания 
при его проведении в 2025 году” 
 

Утверждено расписание ЕГЭ на 2025 г. 
Утверждены расписание и продолжительность проведения единого 
госэкзамена (ЕГЭ) в 2025 г. Также установлены требования к 
использованию средств обучения и воспитания при проведении 
этого экзамена. 
Основная масса обучающихся будет сдавать ЕГЭ с 23 мая по 
11 июня. Экзамен по математике базового и профильного уровней 
состоится 27 мая, а по русскому языку - 30 мая. 
 

  

ЗЗААККООННООДДААТТЕЕЛЛЬЬССТТВВОО  РРЯЯЗЗААННССККООЙЙ  ООББЛЛААССТТИИ

НАЛОГИ И СБОРЫ, БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЕТ 
Закон Рязанской области от 4 декабря 2024 г. N 101-ОЗ “О 
внесении изменений в Закон Рязанской области "О налоговых 

льготах" (принят постановлением Рязанской областной Думы от 
27 ноября 2024 г.)  
 

О льготах по налогу на прибыль организаций в Рязанской 
области. 



С 1 января 2025 года организации, применяющие упрощенную 
систему налогообложения, доход которых за предшествующий 
налоговый период составил не более 250 млн руб., освобождаются 
от уплаты авансовых платежей по налогу на имущество организаций 
в текущем налоговом периоде и уплаты налога на имущество 
организаций по итогам налогового периода в размере 25% от суммы 
налога, исчисленной в отношении следующих объектов: 
- административно-деловых центров и торговых центров 
(комплексов) и помещений в них; 
- офисов, торговых объектов, объектов общественного питания и 
бытового обслуживания; 
- объектов недвижимого имущества иностранных организаций, не 
осуществляющих деятельности в РФ через постоянные 
представительства; 
- жилых помещений, не учитываемых на балансе в качестве 
объектов основных средств. 
Льготный период распространяется на налоговые периоды 2025, 
2026 годов. 
Также с 1 января 2025 года установлено право налогоплательщика 
на применение инвестиционного налогового вычета в отношении 
расходов в виде стоимости имущества (включая денежные 
средства), безвозмездно переданного образовательным 
организациям, реализующим основные образовательные 
программы, имеющие государственную аккредитацию. 
Предельный размер таких расходов составит не более 90 % от 
суммы расходов и не более 4,5 млн руб. в одном налоговом периоде. 

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННО-ПРАВОВОГО УСТРОЙСТВА 
Закон Рязанской области от 4 декабря 2024 г. N 97-ОЗ “О 
внесении изменения в приложение 1 к Закону Рязанской 
области "О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Рязанской области 
государственными полномочиями по подготовке и проведению 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи" (принят 
постановлением Рязанской областной Думы от 27 ноября 
2024 г.) 
 

Об отдельных государственных полномочиях органов МСУ 
Рязанской области. 
В связи с образованием Касимовского, Кораблинского, 
Михайловского и Пителинского муниципальных округов, 
актуализирован перечень наименований муниципальных районов, 
муниципальных округов и городских округов Рязанской области, 
органы местного самоуправления которых наделяются отдельными 
государственными полномочиями по подготовке и проведению 
Всероссийской сельскохозяйственной переписи. 
 

Закон Рязанской области от 4 декабря 2024 г. N 98-ОЗ “О 
внесении изменений в статью 2 и приложение Закона Рязанской 
области "О наделении органов местного самоуправления 
отдельными государственными полномочиями Рязанской 
области по организации мероприятий при осуществлении 
деятельности по обращению с животными без владельцев" 
(принят постановлением Рязанской областной Думы от 27 
ноября 2024 г.) 
 

О полномочиях местной власти вновь образованных 
муниципальных округов Рязанской области в сфере обращения 
с животными без владельцев. 
В связи с образованием Касимовского, Кораблинского, 
Михайловского и Пителинского муниципальных округов, 
актуализирован перечень муниципальных образований, органы 
местного самоуправления которых наделяются отдельными 
государственными полномочиями по организации мероприятий при 
осуществлении деятельности по обращению с животными без 
владельцев. 
В норматив стоимости ветеринарной услуги в отношении одного 
животного без владельца, включающий клинический осмотр, 
оказание ветеринарной помощи, стерилизацию (кастрацию) одного 
животного без владельца, маркирование неснимаемыми и 
несмываемыми метками, включена услуга по вакцинации животного 
против бешенства. 

БЮДЖЕТНАЯ СИСТЕМА 
Закон Рязанской области от 4 декабря 2024 г. N 99-ОЗ “О 
внесении изменений в приложение к Закону Рязанской области 
"О наделении органов местного самоуправления отдельными 
государственными полномочиями Рязанской области по 

обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей" (принят 
постановлением Рязанской областной Думы от 27 ноября 
2024 г.) 

 

О субвенциях бюджетам МО Рязанской области на исполнение 
отдельных государственных полномочий. 
Внесенными изменениями пересмотрен порядок расчета нормативов 
для определения общего объема субвенций, предоставляемых 
бюджетам муниципальных образований на исполнение 
государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в части: 
- корректировки расчета норматива на обеспечение исполнения 
органами местного самоуправления государственных полномочий в 
отдельном муниципальном образовании; 
- уточнения расчета объемов субвенции отдельному 
муниципальному образованию на очередной финансовый год, 
предусматривающего уменьшение количества приобретаемых 
квартир в связи с обеспечением детей-сирот освободившимися 
жилыми помещениями после проведения в них капитального и (или) 
текущего ремонта, что приведет к экономии средств на 
приобретение жилых помещений для детей сирот. 

 

Закон Рязанской области от 4 декабря 2024 г. N 102-ОЗ “О 
внесении изменений в Закон Рязанской области "Об 
установлении методик распределения субвенций на получение 
общедоступного и бесплатного образования в муниципальных 
дошкольных образовательных организациях, муниципальных 
общеобразовательных организациях" (принят постановлением 
Рязанской областной Думы от 27 ноября 2024 г.) 
 

О нормативах финансирования малокомплектных сельских 
школ в Рязанской области. 
На 2027 год введен корректирующий коэффициент, связанный с 
невозможностью достижения нормативной наполняемости классов в 
муниципальных общеобразовательных организациях, 
расположенных в рабочих поселках (поселках городского типа), и 
наличием структурных подразделений (филиалов), в отдельном 
муниципальном районе (муниципальном округе, городском округе). 
 

Закон Рязанской области от 4 декабря 2024 г. N 100-ОЗ “О 
внесении изменения в статью 2 Закона Рязанской области "О 
дорожном фонде Рязанской области" (принят постановлением 
Рязанской областной Думы от 27 ноября 2024 г.) 
 

О бюджетных ассигнованиях дорожного фонда Рязанской 
области. 
Внесенными изменениями предусмотрено, что предельный объём 
денежных средств, запланированных в соответствующем 
финансовом году для исполнения бюджетных обязательств, 
утверждается в том числе в размере не менее прогнозируемого 
объема доходов областного бюджета от компенсации затрат, 
финансируемых за счет средств дорожного фонда. 

ТРУД, ТРУДОУСТРОЙСТВО, СОЦИАЛЬНАЯ ЗАЩИТА, ПЕНСИИ И 
КОМПЕНСАЦИИ 
Закон Рязанской области от 5 декабря 2024 г. N 103-ОЗ “О 
внесении изменений в статьи 3 и 4 Закона Рязанской области "О 
погребении и похоронном деле на территории Рязанской 
области" (принят постановлением Рязанской областной Думы 
от 2 декабря 2024 г.)  

 

В Рязанской области увеличен максимальный размер 
социального пособия на погребение. 
Внесенными изменениями предусмотрено, что выплата социального 
пособия на погребение лицу, взявшему на себя обязанность 
осуществить погребение умершего, осуществляется в размере, 
равном стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению, но не 
превышающем 7793,48 руб., в случаях, если умерший не подлежал 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не 
являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка 
по истечении 154 дней беременности. 
Размер социального пособия индексируется один раз в год с 1 
февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских 
цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется 
Правительством РФ. 

 


